

(2) セグメント情報
外部顧客に対する売上高

1) 国内、海外別内訳

(単位：百万円)

	2004年度 (2004年4月1日～ 2005年3月31日)	2003年度 (2003年4月1日～ 2004年3月31日)	前 年 比	
				増減率(%)
ソフトウェア・サービス	2,070,444	2,094,261	▲ 23,817	▲ 1.1
国 内	1,533,026	1,580,833	▲ 47,807	▲ 3.0
海 外	537,418	513,428	23,990	4.7
プラットフォーム	1,705,124	1,608,178	96,946	6.0
国 内	1,187,508	1,150,440	37,068	3.2
海 外	517,616	457,738	59,878	13.1
電子デバイス	733,866	734,320	▲ 454	▲ 0.1
国 内	415,452	378,489	36,963	9.8
海 外	318,414	355,831	▲ 37,417	▲ 10.5
金 融	-	50,391	▲ 50,391	-
国 内	-	50,391	▲ 50,391	-
海 外	-	-	-	-
そ の 他	253,325	279,738	▲ 26,413	▲ 9.4
国 内	204,678	218,112	▲ 13,434	▲ 6.2
海 外	48,647	61,626	▲ 12,979	▲ 21.1
合 計	4,762,759	4,766,888	▲ 4,129	▲ 0.1
国 内	3,340,664	3,378,265	▲ 37,601	▲ 1.1
海 外	1,422,095	1,388,623	33,472	2.4

2) 主要製品別内訳

(単位：億円)

	2004年度 (2004年4月1日～ 2005年3月31日)	2003年度 (2003年4月1日～ 2004年3月31日)	前 年 比	
				増減率(%)
ソフトウェア・サービス	20,704	20,942	▲ 238	▲ 1.1
ソリューション/SI	9,207	9,700	▲ 493	▲ 5.1
インフラサービス	11,497	11,242	255	2.3
プラットフォーム	17,051	16,081	969	6.0
サーバ関連	3,844	3,656	188	5.1
モバイル・IPネットワーク	2,146	2,072	74	3.6
伝送システム	1,853	1,674	179	10.7
パソコン/携帯電話	6,970	6,809	161	2.4
HDD関連	2,238	1,870	368	19.7
電子デバイス	7,338	7,343	▲ 4	▲ 0.1
半導体	4,190	4,039	151	3.7
その他	3,148	3,304	▲ 156	▲ 4.7

事業の種類別セグメント情報

1) 売上高

(単位：百万円)

	2004年度 (2004年4月1日～ 2005年3月31日)	2003年度 (2003年4月1日～ 2004年3月31日)	前年比	
				増減率(%)
外部顧客に対する売上高	2,070,444	2,094,261	▲ 23,817	▲ 1.1
セグメント間の内部売上高	38,462	52,112	▲ 13,650	▲ 26.2
ソフトウェア・サービス	2,108,906	2,146,373	▲ 37,467	▲ 1.7
外部顧客に対する売上高	1,705,124	1,608,178	96,946	6.0
セグメント間の内部売上高	156,405	224,705	▲ 68,300	▲ 30.4
プラットフォーム	1,861,529	1,832,883	28,646	1.6
外部顧客に対する売上高	733,866	734,320	▲ 454	▲ 0.1
セグメント間の内部売上高	60,931	70,365	▲ 9,434	▲ 13.4
電子デバイス	794,797	804,685	▲ 9,888	▲ 1.2
外部顧客に対する売上高	-	50,391	▲ 50,391	-
セグメント間の内部売上高	-	4,027	▲ 4,027	-
金融	-	54,418	▲ 54,418	-
外部顧客に対する売上高	253,325	279,738	▲ 26,413	▲ 9.4
セグメント間の内部売上高	99,060	138,554	▲ 39,494	▲ 28.5
その他	352,385	418,292	▲ 65,907	▲ 15.8
消去	▲ 354,858	▲ 489,763	134,905	
合計	4,762,759	4,766,888	▲ 4,129	▲ 0.1

2) 営業利益(営業利益率)

(単位：百万円)

	2004年度 (2004年4月1日～ 2005年3月31日)	2003年度 (2003年4月1日～ 2004年3月31日)	前年比	
ソフトウェア・サービス	113,055 (5.4%)	138,758 (6.5%)	▲ 25,703 (▲ 1.1%)	
プラットフォーム	55,002 (3.0%)	29,244 (1.6%)	25,758 (1.4%)	
電子デバイス	32,582 (4.1%)	27,538 (3.4%)	5,044 (0.7%)	
金融	- (-)	2,007 (3.7%)	▲ 2,007 (-)	
その他	14,046 (4.0%)	13,638 (3.3%)	408 (0.7%)	
消去/全社	▲ 54,494	▲ 60,843	6,349	
合計	160,191 (3.4%)	150,342 (3.2%)	9,849 (0.2%)	

【通期】

< 富士通グループ 連結 >

所在地別セグメント情報

1) 売上高

(単位：百万円)

	2004年度 (2004年4月1日～ 2005年3月31日)	2003年度 (2003年4月1日～ 2004年3月31日)	前年比	
			増減率(%)	
日 本	4,024,518	4,071,476	▲ 46,958	▲ 1.2
外部顧客に対する売上高	3,560,925	3,605,665	▲ 44,740	▲ 1.2
セグメント間の内部売上高	463,593	465,811	▲ 2,218	▲ 0.5
欧 州	596,902	563,361	33,541	6.0
外部顧客に対する売上高	585,138	544,593	40,545	7.4
セグメント間の内部売上高	11,764	18,768	▲ 7,004	▲ 37.3
米 州	298,918	274,698	24,220	8.8
外部顧客に対する売上高	281,959	254,488	27,471	10.8
セグメント間の内部売上高	16,959	20,210	▲ 3,251	▲ 16.1
アジア・豪州他	602,891	579,179	23,712	4.1
外部顧客に対する売上高	334,737	362,142	▲ 27,405	▲ 7.6
セグメント間の内部売上高	268,154	217,037	51,117	23.6
消 去	▲ 760,470	▲ 721,826	▲ 38,644	
合 計	4,762,759	4,766,888	▲ 4,129	▲ 0.1

2) 営業利益 (営業利益率)

(単位：百万円)

	2004年度 (2004年4月1日～ 2005年3月31日)	2003年度 (2003年4月1日～ 2004年3月31日)	前年比	
			増減率(%)	
日 本	187,839 (4.7%)	203,733 (5.0%)	▲ 15,894 (▲ 0.3%)	
欧 州	11,703 (2.0%)	6,686 (1.2%)	5,017 (0.8%)	
米 州	4,353 (1.5%)	▲ 13,161 (▲ 4.8%)	17,514 (6.3%)	
アジア・豪州他	12,142 (2.0%)	13,504 (2.3%)	▲ 1,362 (▲ 0.3%)	
消去 / 全社	▲ 55,846	▲ 60,420	4,574	
合 計	160,191 (3.4%)	150,342 (3.2%)	9,849 (0.2%)	

海外売上高

(単位：百万円)

	2004年度 (2004年4月1日～ 2005年3月31日)	2003年度 (2003年4月1日～ 2004年3月31日)	前年比	
			増減率(%)	
欧 州	633,243	605,051	28,192	4.7
米 州	320,971	324,269	▲ 3,298	▲ 1.0
アジア・豪州他	467,881	459,303	8,578	1.9
合 計	1,422,095	1,388,623	33,472	2.4